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มคอ. 5 รายงานผลการด าเนินการของรายวิชา 
(Course Report) 

 
ชื่อสถาบันอุดมศึกษา  : มหาวิทยาลัยทักษิณ 
วิทยาเขต/คณะ/ภาควิชา  : คณะวิทยาการสุขภาพและการกีฬา วิทยาเขตพัทลุง 

   
หลักสูตร : อาชีวอนามัยและความปลอดภัยหลักสูตรปรับปรุง  พ.ศ.2565 
รหัส และชื่อรายวิชา : รหัส 0502241 ชื่อวิชา การเขียนแบบวิศวกรรม (Engineering Drawing) 
หน่วยกิต 1(0-3-0) 
รายวิชาที่ต้องเรียนมาก่อน: ไม่มี 
อาจารย์ผู้รับผิดชอบรายวิชาและอาจารย์ผู้สอน 

อ.สุธีร์ อินทร์รักษา 
ภาคการศึกษา/ ชั้นปีท่ีเรียน: ภาคเรียนที่ 2 ชั้นปีที่ 2  สาขาวิชาอาชีวอนามัยและความปลอดภัย 
สถานที่เรียน: มหาวิทยาลัยทักษิณ วิทยาเขตพัทลุง 
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1. การจัดการเรียนการสอนที่เปรียบเทียบกับแผนการสอนและประสิทธิผลของวิธีสอนที่ท าให้เกิดผลการเรียนรู้ตามท่ีระบุในรายละเอียดของรายวิชา 

สัปดาห์ที่ หัวข้อ/รายละเอียด 

จ านวนชั่วโมง 
ตามแผน 

จ านวนชั่วโมง 
ที่สอนจริง 

กิจกรรมการเรียนการสอนและสือ่ที่ใช้ วิธีการประเมิน สัดส่วนคะแนน ประสิทธิ
ผล 

(มี/ไม่มี) บรรยาย ปฏิบัติ บรรยาย ปฏิบัติ รูปแบบที่ใช้ตาม มคอ.3 การปรับปรุง
ระหว่างสอน 

รูปแบบที่ใช้ตาม มคอ.3 การปรับปรุง
ระหว่างสอน 

CLO เป้าหมาย ผลลัพธ์ 

1 บทท่ี 1 การใช้คอมพิวเตอร์ใน
การเขียนแบบโปรแกรม 
LibreCAD 
 

- 3 - 3 1.ช้ีแจงรายละเอียดรายวิชา 
2.ปฏิบัติการเขียนแบบด้วยโปรแกรม

คอมพิวเตอร์ 

ปรับ
สัดส่วน
คะแนน 
การสอบ
ปฏิบัติ 

-  สังเกตการณ์เข้าช้ันเรียน
และการมีส่วนร่วมในช้ัน
เรียน 

-  สอบปฏิบัติ 
 

- 1 
 
 
1 

0.33% 
 
 

5% 
 

0.33% 
 
 

3.50% 

√ 
 
 
√ 
 

2 บทที่ 2  การเขียนแบบในระบบ 
2 มิติด้วย LibreCAD 
 

- 3 - 3 1.ปฏิบัติการเขียนแบบด้วยโปรแกรม
คอมพิวเตอร์ 

ปรับ
สัดส่วน
คะแนน 
การสอบ
ปฏิบัติ 

-  สังเกตการณ์เข้าช้ันเรียน
และการมีส่วนร่วมในช้ัน
เรียน 

- สอบปฏิบัติ 
 

- 1 
 
 
1 

0.33% 
 
 

5% 
 

0.33% 
 
 

3.65% 

√ 
 
 
√ 
 

3 บทที่ 3ชุดคำสั่งในการเขียน
ภาพ 2 มิติ 
 

- 3 - 3 1.ปฏิบัติการเขียนแบบด้วยโปรแกรม
คอมพิวเตอร์ 

ปรับ
สัดส่วน
คะแนน 
การสอบ
ปฏิบัติ 

-  สังเกตการณ์เข้าช้ันเรียน
และการมีส่วนร่วมในช้ัน
เรียน 

- สอบปฏิบัติ 
 

- 1 
 
 
2 

0.33% 
 
 

5% 
 

0.33% 
 
 

4.10% 

√ 
 
 
√ 
 

4 บทที่ 3 ชุดคำสั่งในการเขียน
ภาพ 2 มิติ 

 

- 3 - 3 1.ปฏิบัติการเขียนแบบด้วยโปรแกรม
คอมพิวเตอร์ 

ปรับ
สัดส่วน
คะแนน 
การสอบ
ปฏิบัติ 

-  สังเกตการณ์เข้าช้ันเรียน
และการมีส่วนร่วมในช้ัน
เรียน 

- สอบปฏิบัติ 
 

- 1 
 
 
2 

0.33% 
 
 

5% 
 

0.33% 
 
 

4.20% 

√ 
 
 
√ 
 



สัปดาห์ที ่ หัวข้อ/รายละเอียด 

จ านวนชั่วโมง 
ตามแผน 

จ านวนชั่วโมง 
ที่สอนจริง 

กิจกรรมการเรียนการสอนและสือ่ที่ใช้ วิธีการประเมิน สัดส่วนคะแนน ประสิทธิ
ผล 

(มี/ไม่มี) บรรยาย ปฏิบัติ บรรยาย ปฏิบัติ รูปแบบที่ใช้ตาม มคอ.3 การปรับปรุง
ระหว่างสอน 

รูปแบบที่ใช้ตาม มคอ.3 การปรับปรุง
ระหว่างสอน 

CLO เป้าหมาย ผลลัพธ์ 

5 บทที่ 3 ชุดคำสั่งในการเขียน
ภาพ 2 มิติ 

 

- 3 - 3 1.ปฏิบัติการเขียนแบบด้วยโปรแกรม
คอมพิวเตอร์ 

ปรับ
สัดส่วน
คะแนน 
การสอบ
ปฏิบัติ 

-  สังเกตการณ์เข้าช้ันเรียน
และการมีส่วนร่วมในช้ัน
เรียน 

- สอบปฏิบัติ 
 

- 1 
 
 
2 

0.33% 
 
 

5% 
 

0.33% 
 
 

4.20% 

√ 
 
 
√ 
 

6 บทที4่ ชุดคำสั่งควบคุมการ
แสดงผล 
 

- 3 - 3 1.ปฏิบัติการเขียนแบบด้วยโปรแกรม
คอมพิวเตอร์ 

- -  สังเกตการณ์เข้าช้ันเรียน
และการมีส่วนร่วมในช้ัน
เรียน 

- ทดสอบการเขียนแบบ 
- สอบปฏิบัติ 

- 1 
 
 
1 
2 

0.33% 
 
 

2% 
5% 

0.33% 
 
 

1.25% 
4.00% 

√ 
 
 
√ 
√ 

7 บทที่ 5 ชุดคำสั่งสำหรับการ
แก้ไขปรับปรุงวัตถุ 
 

- 3 - 3 1.ปฏิบัติการเขียนแบบด้วยโปรแกรม
คอมพิวเตอร์ 

- -  สังเกตการณ์เข้าช้ันเรียน
และการมีส่วนร่วมในช้ัน
เรียน 

- ทดสอบการเขียนแบบ 
- สอบปฏิบัติ 
 

- 1 
 
 
1 
2 

0.33% 
 
 

2% 
5% 

 

0.33% 
 
 

1.25% 
4.00% 

√ 
 
 
√ 
√ 

8 บทที่ 5 ชุดคำสั่งสำหรับการ
แก้ไขปรับปรุงวัตถุ 

 

- 3 - 3 1.ปฏิบัติการเขียนแบบด้วยโปรแกรม
คอมพิวเตอร์ 

- -  สังเกตการณ์เข้าช้ันเรียน
และการมีส่วนร่วมในช้ัน
เรียน 

- ทดสอบการเขียนแบบ 
- สอบปฏิบัติ 

- 1 
 
 
1 
2 

0.33% 
 
 

2% 
5% 

0.33% 
 
 

1.25% 
4.10% 

√ 
 
 
√ 
√ 



สัปดาห์ที ่ หัวข้อ/รายละเอียด 

จ านวนชั่วโมง 
ตามแผน 

จ านวนชั่วโมง 
ที่สอนจริง 

กิจกรรมการเรียนการสอนและสือ่ที่ใช้ วิธีการประเมิน สัดส่วนคะแนน ประสิทธิ
ผล 

(มี/ไม่มี) บรรยาย ปฏิบัติ บรรยาย ปฏิบัติ รูปแบบที่ใช้ตาม มคอ.3 การปรับปรุง
ระหว่างสอน 

รูปแบบที่ใช้ตาม มคอ.3 การปรับปรุง
ระหว่างสอน 

CLO เป้าหมาย ผลลัพธ์ 

9 สอบกลางภาค 

10 บทที่ 6 สัญลักษณ์ เลเยอร์และ
การเขียนภาพฉายไอโซเมตริก 
 

- 3 - 3 1.ปฏิบัติการเขียนแบบด้วยโปรแกรม
คอมพิวเตอร์ 

- -  สังเกตการณ์เข้าช้ันเรียน
และการมีส่วนร่วมในช้ัน
เรียน 

- ทดสอบการเขียนแบบ 
- สอบปฏิบัติ 

- 1 
 
 
1 
3 

0.33% 
 
 

2% 
5% 

0.33% 
 
 

1.25% 
4.10% 

√ 
 
 
√ 
√ 

11 บทที่ 6 สัญลักษณ์ เลเยอร์และ
การเขียนภาพฉายไอโซเมตริก 
 

- 3 - 3 1.ปฏิบัติการเขียนแบบด้วยโปรแกรม
คอมพิวเตอร์ 

- -  สังเกตการณ์เข้าช้ันเรียน
และการมีส่วนร่วมในช้ัน
เรียน 

- ทดสอบการเขียนแบบ 
- สอบปฏิบัติ 

- 1 
 
 
1 
3 

0.33% 
 
 

2% 
5% 

0.33% 
 
 

1.25% 
4.00% 

√ 
 
 
√ 
√ 

12 บทที่ 7  มาตรฐานงานเขียนแบบ 
 

- 3 - 3 1.ปฏิบัติการเขียนแบบด้วยโปรแกรม
คอมพิวเตอร์ 

- -  สังเกตการณ์เข้าช้ันเรียน
และการมีส่วนร่วมในช้ัน
เรียน 

- ทดสอบการเขียนแบบ 
- สอบปฏิบัติ 

- 1 
 
 
1 
3 

0.33% 
 
 

2% 
5% 

0.33% 
 
 

1.25% 
4.15% 

√ 
 
 
√ 
√ 

13 บทที่ 8   การประยุกต์การเขียน
แบบวิศวกรรมในงานด้านอาชี
วอนามัยและความปลอดภัย 
 

- 3 - 3 1.ปฏิบัติการเขียนแบบด้วยโปรแกรม
คอมพิวเตอร์ 

- -  สังเกตการณ์เข้าช้ันเรียน
และการมีส่วนร่วมในช้ัน
เรียน 

- ทดสอบการเขียนแบบ 
- สอบปฏิบัติ 

- 1 
 
 
1 
3 

0.33% 
 
 

2% 
5% 

0.33% 
 
 

1.25% 
4.05% 

√ 
 
 
√ 
√ 



สัปดาห์ที ่ หัวข้อ/รายละเอียด 

จ านวนชั่วโมง 
ตามแผน 

จ านวนชั่วโมง 
ที่สอนจริง 

กิจกรรมการเรียนการสอนและสือ่ที่ใช้ วิธีการประเมิน สัดส่วนคะแนน ประสิทธิ
ผล 

(มี/ไม่มี) บรรยาย ปฏิบัติ บรรยาย ปฏิบัติ รูปแบบที่ใช้ตาม มคอ.3 การปรับปรุง
ระหว่างสอน 

รูปแบบที่ใช้ตาม มคอ.3 การปรับปรุง
ระหว่างสอน 

CLO เป้าหมาย ผลลัพธ์ 

14 บทที่ 8   การประยุกต์การเขียน
แบบวิศวกรรมในงานด้านอาชี
วอนามัยและความปลอดภัย 
 

- 3 - 3 1.ปฏิบัติการเขียนแบบด้วยโปรแกรม
คอมพิวเตอร์ 

- -  สังเกตการณ์เข้าช้ันเรียน
และการมีส่วนร่วมในช้ัน
เรียน 

- ทดสอบการเขียนแบบ 
- สอบปฏิบัติ 

- 1 
 
 
1 
3 

0.33% 
 
 

2% 
5% 

0.33% 
 
 

1.25% 
4.00% 

√ 
 
 
√ 
√ 

15 บทที่ 8   การประยุกต์การเขียน
แบบวิศวกรรมในงานด้านอาชี
วอนามัยและความปลอดภัย 
 

- 3 - 3 1.ปฏิบัติการเขียนแบบด้วยโปรแกรม
คอมพิวเตอร์ 

- -  สังเกตการณ์เข้าช้ันเรียน
และการมีส่วนร่วมในช้ัน
เรียน 

- ทดสอบการเขียนแบบ 
- สอบปฏิบัติ 

- 1 
 
 
1 
3 

0.33% 
 
 

2% 
5% 

0.33% 
 
 

1.25% 
4.05% 

√ 
 
 
√ 
√ 

16 บทที่ 8   การประยุกต์การเขียน
แบบวิศวกรรมในงานด้านอาชีวอ
นามัยและความปลอดภัย 

- 3 - 3 1.ปฏิบัติการเขียนแบบด้วยโปรแกรม
คอมพิวเตอร์ 

- -  สังเกตการณ์เข้าช้ันเรียน
และการมีส่วนร่วมในช้ัน
เรียน 

- ทดสอบการเขียนแบบ 
- สอบปฏิบัติ 

- 1 
 
 
1 
3 

0.33% 
 
 

2% 
5% 

0.33% 
 
 

1.25% 
3.90% 

√ 
 
 
√ 
√ 

17 สอบปลายภาค 
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2. สรุปผลการจัดการเรียนการสอนของรายวิชา 
2.1จ านวนนิสิตที่ลงทะเบียนเรียน (ณ วันหมดก าหนดการเพิ่มถอน) 61 คน 
2.2จ านวนนิสิตที่คงอยู่เม่ือสิ้นสุดภาคเรียน   61 คน 
2.3 จ านวนนิสิตที่ถอน (W)       - คน 
2.4การกระจายของระดับคะแนน (เกรด) : จำนวนและร้อยละของนิสิตในแต่ละระดับคะแนน 
ระดับคะแนน (เกรด) ค าอธิบาย ช่วงคะแนน จ านวน ร้อยละ 

A ดีเย่ียม (Excellent) 80->> 20 32.79 
B+ ดีมาก (VeryGood) 75-79 14 22.95 
B ดี (Good) 70-74 27 44.26 
C+ พอใช้ (FairlyGood) 65-69 - - 
C ปานกลาง (Fair) 60-64 - - 

D+ อ่อน (Poor) 55-59 - - 
D อ่อนมาก (VeryPoor) 50-54 - - 

E/F ตก (Fail) 0-49 - - 
W ถอน(Withdraw) - - - 

รวม 61 100 

 
3. สรุปภาพรวมผลการประเมินตามผลลัพธ์การเรียนรู้ (Expected Learning Outcomes; ELOs) 

ผลลัพธ์การเรียนรู้ (ELOs) 
เป้าหมาย(%) 

ผลลัพธ์เฉลี่ยทีไ่ด้จริง 
(%) 

ระดับผลลัพธ์ 

CLO1: อธิบายถึงพื้นฐานการใช้โปรแกรมในการเขียนแบบทาง

หลักวิศวกรรม 

CLO2: ใช้คำสั่งเขียนแบบและ แก้ไของค์ประกอบของงาน 

CLO3: ใช้โปแกรมกำหนดขนาด สัญลักษณ์ เลเยอร์  สร้าง

ภาพไอโซเมตริก พิมพ์แบบงาน และอ่านแบบและ

เขียนแบบทางด้านความปลอดภัย 

 

35 
 

30 
 

35 

24.74 
 

24.60 
 

28.25 
 

74.68 
(ระดับดี) 

82 
(ระดับดีเย่ียม) 

80.71 
(ระดับดีเย่ียม) 

 

รวม 100 76.57 79.13 
(ระดับดีมาก) 

 
4. ปัญหาและข้อเสนอแนะเพื่อการปรับปรุงพัฒนาการจัดการเรียนการสอน 

ปัญหา ข้อเสนอแนะเพื่อการปรับปรุงพัฒนา หมายเหตุ 
เน ื่องจากใช้โปรแกรม CAD ฟรีทำให้ม ีป ัญหา
ความเสถียรและความหลากหลายของฟังช่ัน  

นำเสนอต ่อคณะฯ ในการจัดชื้อโปรแกรม 
CAD ลิขสิทธิ ์

- 



 

การประเมินผลการเรียนการสอน 
0502241 : เขียนแบบวิศวกรรม ประเมิน 14 จาก 61 คน ร้อยละ 22.95 

 
ผลการประเมินรายวิชา อ. สุธีร์ อินทร์รักษา ปีการศึกษา 2566/2 : 0502241 เขียนแบบวิศวกรรม ประเมิน

แล้ว 14 จาก 61 คน ร้อยละ 22.95  
เฉลี่ย SD 

1. การสอน 4.49  0.52  

1. แจ้งวัตถุประสงค์ ผลลัพธ์การเรียนรู้ และแผนการสอนแต่ละบทเรียนอย่างชัดเจน  4.5 0.52 

2. ใช้เอกสารประกอบการสอน ตำรา หนังสือ และส่ือการสอนในการจัดการเรียนรู้  4.43 0.65 

3. อธิบายแนวคิดหลักของแต่ละบทเรียนได้อย่างชัดเจน  4.57 0.51 

4. มีการแนะนำให้นิสิตไปศึกษาค้นคว้าแหล่งทรัพยากรและข้อมูลสารสนเทศท่ีสำนักหอสมุด มหาวิทยาลัยทักษิณ  4.5 0.52 

5. มีวิธีการสอนท่ีหลากหลายและสามารถนำความรู้ต่าง ๆ มาถ่ายทอดให้แก่นิสิตได้เป็นอย่างดี  4.43 0.65 

6. อธิบายให้นิสิตเห็นความสำคัญของรายวิชานี้และความสัมพันธ์กับรายวิชาอื่น  4.5 0.52 

7. มีวิธีการสอนให้นิสิตคิด วิเคราะห์ และสรุปหาคำตอบด้วยตนเอง  4.5 0.52 

8. มีวิธีการจัดกิจกรรมการเรียนรู้ที่ทำให้นิสิตบรรลุผลลัพธ์การเรียนรู้ของรายวิชา  4.5 0.52 

9. สอนเน้ือหาครบตามแผนการสอนที่กำหนดไว้ทั้ง 15 สัปดาห์  4.5 0.52 

10. เปิดโอกาสให้นิสิตซักถามข้อสงสัยในห้องเรียน  4.5 0.52 

11. มีการจัดการเรียนรู้ที่มีความเหมาะสมกับระดับความสามารถของนิสิต  4.43 0.51 

12. นำเทคโนโลยี ผลงานวิจัย หรือความรู้ใหม่มาใช้ประกอบการจัดการเรียนรู้  4.5 0.52 

2. การวัดผลและประเมินผล 4.5  0.5  

13. แจ้งวิธีการวัดผลการเรียนและเกณฑ์การวัดท่ีชัดเจน  4.5 0.52 

14. มีวิธีการวัดและประเมินผลการเรียนรู้ในรายวิชาที่สอดคล้องกับผลลัพธ์การเรียนรู้ของรายวิชา  4.5 0.52 

15. ให้คำแนะนำ/ข้อเสนอแนะเก่ียวกับงานท่ีมอบหมายให้กับนิสิตอย่างชัดเจน  4.5 0.52 

16. ให้แนวทางในการนำความรู้จากรายวิชาไปประยุกต์ใช้ในชีวิตประจำวันได้  4.5 0.52 

3 ทั่วไป 4.52  0.5  

17. มีเวลาให้นิสิตปรึกษาหารือนอกช้ันเรียน  4.5 0.52 

18. มีการสอดแทรกคุณธรรม จริยธรรม และจรรยาบรรณวิชาชีพระหว่างการสอน  4.5 0.52 

19. เข้าสอนครบตามจำนวนคาบเรียนที่กำหนด โดยเข้าสอนตรงเวลาและเลิกตรงเวลา  4.5 0.52 

20. มีความม่ันคงทางอารมณ์ ใช้ภาษาและกริยาวาจาท่ีสุภาพเหมาะสม  4.57 0.51 

สรุปผลประเมิน 4.5 0.51 

  



 

 
ชื่ออาจารย์ผู้รับผิดชอบรายวิชา 
 

 

ลงชื่อ  
                        (อาจารย์สุธีร์ อินทร์รักษา) 
                     วันที่รายงาน 19 เม.ย.2567 

 
 
ชื่ออาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตร 
 

                                     ลงชื่อ  
                     (อาจารย์สุธีร์ อนิทร์รักษา) 
                     วันที่รายงาน 19 เม.ย.2567 


